
P

P

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N°267/2000

VERBALE DI DELIBERAZIONEDELLA GIUNTA COMUNALE

N. 43 del 06-04-2020 

Prot. n. ………..

OGGETTO: Apertura conto corrente dedicato per emergenza Covid 19.

Si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 – comma 1 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 - in ordine alla REGOLARITA'
TECNICA.

COMUNE DI SOLETO
PROVINCIA DI LECCE

CAFARO Davide

Data 03-04-2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VICESINDACO P

Dott. Antonio CAFARO

L’anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di aprile alle ore 18:05, convocata dal Sindaco con appositi

avvisi, si è riunita la Giunta Comunale mediante collegamento via skype dalle rispettive residenze, con

l'intervento dei Signori:

Ramundo Lucia ASSESSORE

Si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 – comma 1 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 - in ordine alla REGOLARITA'
CONTABILE.

P

Data 03-04-2020 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

ORIGINALE

Carachino Antonella

Dott. Antonio CAFARO

ASSESSORE P

Vantaggiato Graziano

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Consuelo TARTARO.

Riscontrato legale il numero degli intervenuti, il SINDACO   Graziano Vantaggiato assume la presidenza,
dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a prendere in esame l'oggetto sopra indicato.

SINDACO

MENGOLI DORI ASSESSORE

Delibera di G.C. n. 43 del 06-04-2020



Premesso che a seguito dell'emergenza Covid 19 e delle disposizioni normative adottate per il
contenimento del virus che tra l'altro,vietano riunioni o assembramenti favorendo pertanto le attività a
distanza mediante l'utilizzo dei dispositivi informatici atti a sostituire la presenza fisica dei componenti
degli organi deliberanti, il Segretario Generale, dott. ssa Consuelo Tartaro alla seduta del 06/04/2020
alle ore 18.05 da atto che:

- tutti i componenti della giunta sono presenti mediante collegamento via Skype dalle rispettive
residenze oltre al segretario verbalizzante;
-  costituito il consesso, ho dato lettura della presente delibera e su espressa richiesta ho raccolto e
attestato il voto favorevole espresso mediante collegamento via skype di tutti i componenti della
giunta.

   Premesso che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 17.04.20–
19 è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021;–
con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 17.04.2019 è stato approvato il Documento Unico di–
Programmazione 2019-2020;
con deliberazione del Consiglio Comunale n.32del 31.07.2019è stato dato atto del permanere degli–
equilibri di bilancio ai sensi dell'art.193 del D.Lgs. n.267/2000;

  Visto il decreto ministeriale 13 dicembre 2019 con il quale è stato differito il termine per l'approvazione del
bilancio di previsione alla data del 31 marzo 2020;
    Visto l'art.107 del D.L. n.18 del 17 marzo 2020, con cui il termine per l'approvazione del bilancio di
previsione è stato ulteriormente differito alla data del 31 maggio 2020;
    Dato atto che il bilancio del Comune di Soleto è in esercizio provvisorio ai sensi dell'art.163, comma 3, del
D.Lgs. n.267/2000,  non essendo stato ancora  approvato il bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
   Visto il punto 8.4 del principio applivcato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4.2 al D.Lgs.
n.118/2011, che dispone "  La gestione provvisoria è limitata all’assolvimento delle obbligazioni già  assunte,
delle   obbligazioni   derivanti   da   provvedimenti   giurisdizionali  esecutivi e di obblighi speciali
tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, delle spese relative al
finanziamento della sanità per le regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in
particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e
gravi all’ente. Nel corso dell’esercizio provvisorio, possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali
spese correlate, riguardanti le partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o
altri interventi di somma urgenza. In tali casi, è consentita la possibilità di variare il bilancio gestito in
esercizio provvisorio, secondo le modalità previste dalla specifica disciplina di settore."
   Visto l'art.66 del D.L. 18/2020, dove si dispone, al comma 1, che " Per le erogazioni liberali in denaro e in
natura, effettuate nell'anno 2020 dalle persone fisiche e dagli enti non commerciali, in favore dello Stato, delle
regioni, degli enti locali territoriali, di enti o istituzioni pubbliche, di fondazioni e associazioni legalmente
riconosciute senza scopo di lucro, finalizzate a finanziare gli interventi in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 spetta una detrazione dall'imposta lorda ai fini dell'imposta sul
reddito pari al 30%, per un importo non superiore a 30.000 euro";
     Visto l'art.66 del D.L. 18/2020, dove si dispone, al comma 1, che " Per le erogazioni liberali in denaro e in
natura a sostegno delle misure di contrasto all'emergenza epidemiologica da COVID-19, effettuate nell'anno
2020 dai soggetti titolari di reddito d'impresa, si applica l'articolo 27 della legge 13 maggio 1999, n. 133. Ai
fini dell'imposta regionale sulle attivita' produttive, le erogazioni liberali di cui al periodo precedente sono
deducibili nell'esercizio in cui sono effettuate."
   Visti :

la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con cui  è il stato dichiarato per sei–
mesi lo stato di emergenza sull'intero territorio nazionale per il rischio sanitario connesso al virus Covid

Delibera di G.C. n. 43 del 06-04-2020



19;
i DPCM del 25 febbraio 2020, del 01 marzo 2020, del 04 marzo 2020, dell’8 marzo 2020, dell’11 marzo–
2020, recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
Covid-19;
il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di–
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da
Covid-19”;
il DPCM del 22 marzo 2020, che determina nuove misure restrittive e un ulteriore drastico–
contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni di contagio;
il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da–
Covid-19”;

   Ritenuto, in base alle disposizioni richiamate al punto precedente, che l'emergenza Covid 19 costituisca una
fattispecie di somma urgenza e che pertanto sia consentito utilizzare le eventuali somme acquisite dal Comune
ai sensi del richiamato art.66 del D.L. n.18/2020 per misure di contrasto all'emergenza anche durante l'esercizio
provvisorio;
   Ritenuto all'uopo necessario aprire apposito conto corrente dedicato a ricevere le eventuali donazioni da parte
di privati che dovessero pervenire;
   Considerato che per le erogazioni liberali di cui al richiamato articolo, occorre effettuare un' apposita
rendicontazione separata, per la quale e' autorizzata   l'apertura   di   un   conto   corrente   dedicato   presso   il
proprio   tesoriere,  assicurandone la completa tracciabilita' e che al termine dello stato di emergenza nazionale
da COVID-19, tale separata rendicontazione dovra' essere pubblicata  sul proprio sito internet, al fine di
garantire la trasparenza della fonte e dell'impiego delle suddette liberalita';
   Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio interessato ai sensi dell'art.49 D.Lgs.
267/2000 per quanto concerne la regolarità tecnica;
    Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dll'art.49 D.Lgs.
267/2000 per quanto concerne la regolarità contabile;
   con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

di aprire un conto corrente dedicato dove far confluire le eventuali donazioni che dovessero pervenire–
all'ente ai sensi dell'art.66 del D.L. 18/2020;
di   vincolare le suddette somme  alle occorrenze finalizzate a finanziare gli  interventi in materia di–
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica  da Covid-19, mediante vincolo in entrata alla
tipologia 2.01.05.02.01 cap 128 del bilancio 2019-2021, esercizio provvisorio 2020;
di demandare al Responsabile dei Servizi Finanziari l'adozione di tutti gli atti necessari ad eseguire il–
presente deliberato, ivi compresa la richiesta al Tesoriere Comunale di apertura del conto corrente
dedicato e la sottoscrizione di tutti gli atti conseguenti;
di formulare indirizzo, per quanto in premesso espresso, che l'utilizzo delle somme oggetto della prese–
di demandare al Responsabile dei Servizi Finanziari l'adozione di tutti gli atti conseguenti;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, comma 4, D.Lgs.–
267/2000.

Delibera di G.C. n. 43 del 06-04-2020



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 Graziano Vantaggiato Dott.ssa Consuelo TARTARO

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è esecutiva:

[X] Dichiarazione di immediata eseguibilità (art.134 – comma 4 – D. Lgs.vo  n. 267/2000).
[   ] Decorsi gg. 10 dalla pubblicazione  (art.134 – comma 4 – D. Lgs.vo  n. 267/2000).

Soleto, 06-04-2020

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Delibera di G.C. n. 43 del 06-04-2020


		2020-04-07T12:06:17+0000
	Graziano Vantaggiato


		2020-04-07T15:13:40+0000
	TARTARO CONSUELO




